[image: image1.emf]
Conselho Nacional Serra do Brasil
ATA DA 199ª. REUNIÃO ORDINÁRIA

da Diretoria Executiva e do Conselho de Administração do CNSB
Aparecida, SP, 18 de novembro de 2017.

Ata da centésima nonagésima nona reunião da Diretoria Executiva do Conselho Nacional Serra do Brasil, realizada nas dependências do Seminário SANTO AFONSO, à Rua: Padre Claro Monteiro, 152, centro, em APARECIDA, SP, durante a 30ª. ROMARIA do MOVIMENTO SERRA e JUBILEU dos “300 ANOS DE BÊNÇÃOS E GRAÇAS da pesca milagrosa da imagem de Nossa Senhora Aparecida, no Rio Paraíba do Sul - 1717. Aos 18 (dezoito) dias do mês de novembro de 2017, com início às 9h, conforme Convocação e Pauta, com as presenças consignadas em livro próprio, à página cinquenta e cinco.  O Presidente Alcides Dachery, acolheu a todos, ressaltando os principais objetivos da sua gestão e dando por aberta a Reunião. Orações Iniciais, foram feitas pelas IS. Maria das Graças e Maria Ilda, do Regional LESTE I-RJ. 01 – Atividades e comunicações da Secretaria - foram submetidas à aprovação as Atas da 198ª. Reunião Ordinária da DE, a Ata da Reunião Extraordinária de Siena, Itália, que o Presidente determinou fosse lida na íntegra por este Secretário, e a Ata da Reunião Extraordinária havida em 29 de setembro de 2017, em Curitiba, PR. Todas foram aprovadas. A próxima Reunião da DE, deverá acontecer no dia 26 de janeiro de 2018, em Curitiba, PR. Correspondências e comunicações - foram apresentadas pelo Secretário Executivo inúmeras correspondências expedidas e recebidas. 02 - Relatório da Tesouraria. O Demonstrativo Financeiro de JANEIRO a OUTUBRO de 2017, apresentou o Saldo disponível de R$ 13.834,13 e o Fundo Vocacional ‘Junípero Serra’ de R$ 58.568,92 – foi lembrado que este Fundo fez a doação já aprovada em reunião anterior de R$ 5.000,00, ao Seminário Diocesano de Almenara (MG). Todo apresentado, foi aprovado pelos presentes. A Previsão Orçamentária para o ano de 2018 é de R$ 101.000,00. D. Angélico Sândalo Bernardino indagou sobre a destinação dos valores recolhidos pelo Brasil ao Serra Internacional. Os Representantes Internacionais IS Roberto Sobral e Affonso Iannone disseram que. os valores arrecadados, são empregados em trabalho de Expansão e ajuda aos países pobres, da África e Àsia. Trimestralidades - Apresentado Relatório das contribuições das Comunidades Serra até 31 de  outubro de 2017, totalizando: 65 Comunidades Serra - 693 Membros Contribuintes  e valor total de R$ 51.650,82.  Revista - Apresentada a situação das assinaturas da Revista “O Serra”, para o ano de 2017, com 614 Assinaturas. 03. Atividades do Movimento Serra do Brasil. Neste ano, - 30ª. Romaria Nacional do Movimento Serra lembra o Jubileu dos ‘300 ANOS DE BÊNÇÃOS’ e o encontro da imagem da Imaculada Conceição nas Águas do Rio Paraíba do Sul, em 1717.  Convenção Nacional e o Congresso Sacerdotal - Dos dias 26 a 28 de outubro de 2018 acontecerá, em Recife (PE). Os IS. Marcílio Augusto Santos e Esposa Hilda, fizeram uma explanação sucinta do assunto e distribuiram um bonito postal contendo um primeiro chamamento para o importante evento. TLS - As IS Ester Abicalaffe e Oraida Medeiros realizaram reunião, separadamente, com os Coordenadores Distritais, para estudo e treinamento de lideranças Serra. EAE - Foram lembrados os Encontros de Aprofundamento Espiritual realizados, com pleno êxito, no corrente ano. Foi apresentada a APOSTILA para os membros encontros, em, 2018, cujo tema é: 'Ano Nacional do Laicato'. 04 – Serra Internacional - Os Representantes Internacionais informaram que a Convenção Internacional será realizada em Nashiville, Tenesse, USA, de 28 de junho a 1°. de julho de 2018. Foi apresentado o Relatório a ser enviado ao SI, pelo CNSB, no final do corrente ano.  Foi apresentada e comentada as decisões tomadas em Siena, que determinaram o recolhimento de U$ 2.000,00 por semestre até o final do ano de 2018 e respectiva revisão ou atualização a partir de 2019.  Foi apresentado o novo modelo de Certificado de Reconhecimento, que será conferido pelo CNSB às Comunidades SERRA não agregadas ao Serra Internacional. O documento apresentado foi referendado por todos, inclusive pelo Presidente do Serra Internacional. Foi falado a respeito da representação internacional. 05 – Outros assuntos –  O IS. Luiz Albino, fez uma explanação da atividade do sítio do Movimento Serra e foi elogiado pelo seu eficiente trabalho.  Será feita necessária revisão, no Estatuto do CNSB, omitindo o termo 'do Brasil' na nomenclatura e oficializando o 'Certificado de Reconhecimento' para as Comunidades Serra. Foi anunciada a impressão da novena de São Junípero Serra. Feito relato das decisões tomadas pela Comissão do TLS - Treinamento de Liderança Serra, pelas IS Ester, Oraida e alguns coordenadores distritais. Foi, ainda, adiantada a programação própria da Romaria: Oração da Manhã que será feita pelo IS Jorge Luiz Tonet, de Campo Mourão (PR); abertura pelo Pe. João Batista de Oliveira, Reitor do Santuário Nacional; palestra principal do evento 'Ano Jubilar Mariano' que será proferida por S. Ex.a Dom Orlando Brandes, Arcebispo de Aparecida; testemunho do Pe. Gilson Camardo, de Imbutiva (PR); animação pelos seminarista da Diocese de Campo Mourão que contarão com a presença de S. Ex.a Dom Bruno Elizeu Versari, Bispo Diocesano e do Pe. Ricardo Arica Ferreira, Reitor e ainda - com especial destaque - a presença do Assistente Episcopal do Movimento Serra, Dom Angélico Sândalo Bernardino que presidirá a Celebração Eucarística de encerramento da 30ª Romaria.  Palavra Livre - O Presidente Alcides Dachery, ofereceu a palavra a cada um, depois solicitando que Dom Angélico Sândalo Bernardino, nos  desse sua bênção. Eu, __________ Fernando G. Teixeira Barreto, Secretário do CNSB, lavrei e assino a presente Ata da Reunião da DE do CNSB, juntamente com o Presidente, submetendo-a a aprovação.

Aparecida, 18 de novembro de 2017.

JUBILEU de "300 Anos de BÊNÇÃOS E GRAÇAS DE NOSSA SENHORA APARECIDA"

Alcides Dachery                            Fernando G.Teixeira Barreto

Presidente do CNSB                     Secretário do CNSB